



COMUNE DI SAN PAOLO SOLBRITO

Provincia di Asti

SERVIZIO TECNICO

Responsabile del Servizio: CARAFA Ing. STEFANO

DETERMINAZIONE N. 2 DEL 17/02/2025

OGGETTO:

Opere di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico - Lavori di disalveo rio Traversola in prossimità di attraversamenti viari, di consolidamento di movimento franoso in località Monsotto e di messa in sicurezza dal dissesto idrogeologico delle strade comunali (CUP B97H22001210001)_Presa d'atto della procedura negoziata da parte della CUC dell'Unione di Comuni "Il Monferrato degli Infernot" ex art. 17 c. 1 e art. 50 c.1 lett. c), D.Lgs. n. 36/2023 e affidamento definitivo dei lavori (CIG B4FE600E60).

Viste le Deliberazioni in essere per l'anno in corso, con le quali sono stati approvati il Documento Unico di Programmazione (DUP), il Bilancio di Previsione Comunale triennale ed annuale, nonché il PEG con conseguente attribuzione ai Responsabili dei Servizi/Settori delle autorizzazioni necessarie, ai sensi dell'art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all'esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente;

Richiamati i Decreti del Presidente dell'Unione Valtriverna, presso cui sono distaccati in servizio i dipendenti dei Comuni facenti parte dell'Unione, n.23 del 1/12/2021, con cui si attribuiva al sottoscritto la Responsabilità del Procedimento dei lavori pubblici (R.U.P.) del Comune di San Paolo Solbrito, e successivo aggiornamento n.18 del 23/7/2024, con il quale si confermava il sottoscritto nel ruolo di R.U.P. dei lavori pubblici di San Paolo Solbrito a valere fino a tutto il 23/7/2027;

Visto l'articolo 1 comma 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che prevede, al fine di favorire gli investimenti, l'assegnazione ai comuni di contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio;

Considerato inoltre che, era affidata al Ministero dell'Interno la Missione 2: rivoluzione Verde e transizione ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni del PNRR, all'interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui all'art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di cui all'art. 1, commi 29 e ss. Della Legge n.160/2019, successivamente fuoriuscita come meglio di seguito specificato;

Vista la Decisione di esecuzione del Consiglio UE - ECOFIN dell'8 dicembre 2023, per mezzo della quale si è proceduto all'approvazione della revisione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) italiano;

Considerato che, in attuazione della citata Decisione ECOFIN dell'8 dicembre 2023, la Misura M2C4I2.2, all'interno della quale confluivano le risorse di cui all'articolo 1, comma 29, della legge n.160/2019 (Piccole opere) e di cui all'articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge n.145/2018 (Medie opere), è stata stralciata dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), fermo restando il finanziamento degli interventi a valere sulle risorse nazionali stanziata a legislazione vigente;

Visto il decreto-legge n.19 del 2 marzo 2024, recante "Ulteriori disposizioni urgenti l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza", convertito con modificazioni dalla legge n. 56 del 29 aprile 2024;

Considerato che ai sensi dell'articolo 32 del Decreto-legge n. 19/2024, convertito con modificazioni dalla Legge n. 56 del 29 aprile 2024, sono state apportate modifiche alle previsioni di cui all'art. 1, comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018;

Visto il Decreto della Finanza Locale del 18/07/2022 con il quale veniva ammesso il progetto in graduatoria per l'anno 2022 ex L. 145/2018 e col quale veniva appurato che lo stesso rimaneva escluso dai finanziati in quanto oltre i primi 553 interventi finanziabili;

Visto il successivo Decreto in data 19/05/2023 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e Territoriali del Ministero dell'Interno di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato del Ministero dell'Economia e delle Finanze, con il quale venivano riportate nei relativi allegati gli interventi ulteriormente finanziabili, tra cui quello in oggetto per un totale complessivo pari ad €. 1.000.000,00;

Considerato che ai sensi dell'art. 4 del suddetto Decreto del 19/05/2023, i termini per l'affidamento dei lavori, che coincidono con la data di aggiudicazione dei lavori stessi, decorrenti dalla data di pubblicazione dell'avviso del presente Decreto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, ovvero dal 21/07/2023 (G.U. n. 169 dell'anno 164°) sono 15 mesi aumentati di ulteriori 3 mesi ai fini dell'espletamento delle procedure per la selezione del contraente mediante Centrale Unica di Committenza, e pertanto il termine ultimo stabilito per l'aggiudicazione è stabilito nel 21/01/2025;

Atteso che il Comune di San Paolo Solbrito in data 5/9/2023 ha comunicato l'accettazione del contributo assegnato accettandone termini, obblighi e condizioni previste con il suddetto Decreto di assegnazione;

RICHIAMATA la Determina n.11 del 9/4/2024 di affidamento, ai sensi dell'Art.50 comma 1 del D.Lgs 36/2023, dell'incarico professionale di progettazione, direzione lavori e contabilizzazione degli interventi in oggetto a favore dell'ing.Drigo Pierguido con studio professionale in Asti;

RICHIAMATA la D.G.C. n.45 del 26/11/2024 con la quale, visti il verbale di verifica positiva del progetto da parte del R.U.P. ed il parere favorevole espresso sul progetto con provvedimento D.D. 2427/A1814B72024 del 18/11/2024 da parte del Settore Tecnico Regionale-Alessandria e Asti di sua competenza circa le opere da eseguire previste in tale progetto, si approvava il progetto di fattibilità/esecutivo dei lavori in oggetto;

RICHIAMATO il Quadro Economico del suddetto progetto dell'importo complessivo di € 1.000.000,00 così distinto:

Lavori a Base d'Asta per l'esecuzione delle lavorazioni	€ 662'009,36
Oneri per la Sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ <u>12'084,69</u>
IMPORTO TOTALE LAVORI	€ 674'094,05

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:

Accantonamento di cui art. 45 del D.Lgs. 36/2023 e s.m. e i.	€ 16'314,24
Accantonamento per Supporto al R.U.P.	€ 8'157,12
Spese Tecniche relazione geologica (compresa Previdenza)	€ 14'352,00
Spese Tecniche progettazione, contabilità, D.L., CSP e CSE (compresa Previdenza)	€ 81'640,00
Spese Tecniche per Collaudo Strutturale (compresa Previdenza)	€ 4'160,00
Spese Tecniche per Collaudo Tecnico Amministrativo (compresa Previdenza)	€ 5'200,00
Spese per richiesta Autorizzazione Idraulica	€ 2'000,00
Spesa per indagini geognostiche (compresa Previdenza)	€ 7'938,66
IVA 22% su Spese Tecniche	€ 23'617,44
IVA 22% su Indagini Geognostiche	€ 1'746,51
IVA 22% sui lavori	€ 121'017,37
IVA 10% sui lavori	€ 12'401,51
Quota A.N.A.C.	€ 410,00
Quota C.U.C.	€ 3.570,50
Pulizia scarpate e ciglio ponticelli sul rio Traversola per rilievi	€ 4'700,00
IVA 22% su pulizia scarpate e cigli	€ 1'034,00
Oneri per occupazioni temporanee, danni al soprassuolo e alle colture in atto	€ 2'500,00
Spostamenti e allacciamenti pubblici servizi	€ 7'320,00
Imprevisti e arrotondamenti	€ <u>7'826,60</u>
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ <u>325'905,95</u>
IMPORTO TOTALE OPERA	€ 1'000'000,00

Rilevato che si rende necessario eseguire i lavori di "messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico";

Rilevato che il Responsabile Unico del Progetto in data 21/11/2024 ha effettuato la validazione del progetto ai sensi dell'art. 42, co. 4, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) e dell'art. 44 dell'allegato I.7 al D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.);

Rilevato che dato l'importo dei lavori si rende possibile indire una procedura negoziata ai sensi dell'art. 50, co. 1, lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) con il criterio del prezzo più basso;

Rilevato che il contratto potrà essere formalizzato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale,

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi dell'art. 18, co. 1, del D.Lgs. n. 36/2023 (e smi);

Richiamata la determinazione n.24 del 5/12/2024 con la quale si stabiliva:

- **di indire** per l'esecuzione dei lavori in oggetto una procedura negoziata ai sensi dell'art. 50, co. 1, lett. C) del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) con il criterio del prezzo più basso, ponendo a base di gara la somma di €. 674'094,05 di cui **€. 427'457,32 soggetta a ribasso** oltre €. 234.552,04 per costi della manodopera ed €. 12.084,69 per oneri della sicurezza entrambi non soggetti a ribasso ai sensi dell'art. 41, co. 14, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.);
- **di stabilire** che, non avendo il Comune di San Paolo Solbrito la necessaria qualificazione di Stazione Appaltante per tale importo lavori, si delegava la Centrale Unica di Committenza opportunamente costituita presso l'Unione di Comuni "Il Monferrato degli Infernot" per l'espletamento delle procedure di affidamento dei lavori;
- **di ricordare** che ai sensi dell'art. 4 del Decreto del 19/05/2023, i termini per l'affidamento dei lavori, che coincidono con la data di aggiudicazione dei lavori stessi, decorrenti dalla data di pubblicazione dell'avviso del Decreto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, ovvero dal **21/07/2023** (G.U. n. 169 dell'anno 164°) sono **15 mesi** aumentati di ulteriori **3 mesi** ai fini dell'espletamento delle procedure per la selezione del contraente mediante Centrale Unica di Committenza, e pertanto il termine ultimo stabilito per l'aggiudicazione è stabilito nel **21/01/2025**;
- **di invitare** alla procedura negoziata le ditte riportate nell'elenco approvato con il presente provvedimento, che ai sensi dell'art. 35, co. 2, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) si segreta sino alla conclusione della procedura negoziata;
- **di dare atto** che il contratto si potrà concludere mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi dell'art. 18, co. 1, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.);
- **di dare atto** che la spesa complessiva di €. 1.000.000,00 è iscritta sul Bilancio Comunale e sarà finanziata interamente a valere sul contributo concesso ex L.145/2018 e D.M. 19/05/2023;
- **di impegnare** la somma DI € 3.570,50 prevista a Quadro Economico quale Quota C.U.C. per l'affidamento in oggetto alla Voce 8530 Cap.2 Art.2 dell'approvato Bilancio 2024 che offre la necessaria disponibilità.

Considerato che la CUC con **verbale del 13/01/2025 approvato con Determinazione n. 6 in pari data**, ha concluso la procedura negoziata, individuando l'Impresa Franco Eugenio s.r.l. con sede in San Damiano d'Asti quale aggiudicataria definitiva dei lavori, per un importo di **€. 657.543,82 oltre IVA**;

Vista la documentazione relativa alla procedura negoziata, trasmessa dalla CUC, ed acquisita agli atti del Servizio Tecnico Comunale.

Considerato che:

- La proposta di aggiudicazione definitiva formulata dalla CUC è conforme alla normativa vigente e agli atti di gara;
- Si sono chiuse positivamente tutte le verifiche formali sui requisiti ordinari, generali e specifici

necessari e richiesti dalla normativa vigente per l'affidamento in oggetto sulla Ditta aggiudicataria, così come da documentazione agli atti;

Ritenuto necessario procedere all'affidamento definitivo dei lavori all'Impresa Franco Eugenio s.r.l. con sede in San Damiano d'Asti, ai sensi dell'art. 17 c. 1 e art. 50 c. 1 lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023.

Visto il vigente Statuto;

Visto l'atto con il quale sono stati attribuiti al sottoscritto i poteri per l'adozione di tale atto;

DETERMINA

1. Di prendere atto della procedura negoziata svolta dalla CUC dell'Unione di Comuni "Il Monferrato degli Infernot" per l'affidamento dei lavori di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, finanziati con contributo ex L. 145/2018 e D.M. 19/05/2023;
2. Di affidare definitivamente i lavori all'Impresa Franco Eugenio s.r.l. con sede in San Damiano d'Asti, per un importo di €. **657.543,82 oltre IVA**;
3. Di provvedere alla stipula del contratto con l'Impresa Franco Eugenio s.r.l. previa richiesta e presentazione della documentazione di rito prevista dalla vigente normativa;
4. Di impegnare la somma sul capitolo di bilancio del corrente esercizio finanziario come segue:

Ditta	Anno	Impegno n.	Mis./Progr./Tit.	Voce	Cap.	Art.	Importo	CIG
DIVERSI	2025	37	09012	8530	2	2	794.266,0 0	B4FE600E60

Il Responsabile del Servizio
F.to: CARAFA Ing. STEFANO

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo

li, _____

Il Segretario Comunale
CAVAGLIA' dott. MARCO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata in forma legale ad ogni effetto di legge all'Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal 14/06/2025, n. Reg. pubbl.

Dal termine di pubblicazione decorrono i termini prescritti dalla Legge per impugnative, ricorsi ed opposizioni.

La presente determinazione viene altresì pubblicata nella sezione Trasparenza, valutazione e merito in ottemperanza a quanto stabilito dagli artt. 26, 27 e 37, 38 del D.Lgs. 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to: ACCASTO Sara